All'interno della bottega del maestro, la fase della cucitura veniva in ogni caso abitualmente appaltata a lavoratori salariati: le caratteristiche stesse dell'attività sartoriale, che consentiva una divisione del lavoro basata su una rigida gerarchizzazione delle competenze⁴³, fecero sì che in questo settore ebbe luogo in maniera particolarmente precoce il passaggio dal sistema produttivo tradizionale, basato su botteghe di maestri che tenevano presso di sé apprendisti idealmente destinati a divenire a loro volta maestri a conclusione del proprio percorso di formazione⁴⁴, a un meccanismo nuovo,

⁴² A questo proposito, nello statuto del paratico dei sarti piacentini del 1423 si prescriveva ad esempio: «Quod nullus sartor dicti paratici presumat finire aliquod opus indumenti seu calceamenti quod fuerit incisum per alium de dicto paratico; et in casu quo constet per aliquem sartorem, seu aliquos de dicto paratico, teneatur seu teneantur ille vel illi qui contrafecerit seu contrafecerint solvere de illo opere illi, vel illis, qui incidisset vel incidissent dictum opus pro magistro» (V. Pancotti, *I paratici piacentini*, cit., p. 118). Una previsione simile (tranne che nel contemplare la possibilità di ottenere un'autorizzazione dal maestro che per primo aveva messo mano al lavoro o dalle autorità dell'Arte) compariva nello statuto milanese del 1492, che presenta un gran numero di norme parallele a quelle piacentine, rivelando forse un legame genetico tra i due testi: «Item, quod si aliquis magister dicti paratici inciderit seu taliaverit vel fieri inceperit aliquo vestimentum vel aliquam operam alicui persone quod non sit aliquis alius magister vel laborator dicti paratici qui debeat vel audeat illud vestimentum vel illam operam finire sine licentia ipsius talis magistri qui tale opus inciderit vel inceperit, aut abbatum ipsius paratici» (G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., p. 215). Questo tipo di disposizioni appaiono in ogni caso diffuse in tutta Italia nella legislazione corporativa della prima Età Moderna. In uno statuto cinquecentesco dell'Arte dei sarti di Messina si leggeva ad esempio: «Item, che nissuno Mastro abia tagliari nixunu pezzu d'opera di qualsivoglia pirsuna pri cusirila altro che lo detto Mastro e suoi lavoranti, sub pena di oz. una applicata alla Maramma di la Majuri Ecclesia di Messina» (G. Arenaprimo, *Statuti dell'Arte dei sarti di Messina del 1522*, in «Archivio storico messinese», VII [1906], pp. 217-218).

⁴³ Cfr. E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 212.